
 
 

 

 

 
   

ISTITUTO TECNICO 
“SCARUFFI - LEVI – TRICOLORE” 

Via Filippo Re, 8 Via Pascal, 79 
42121 Reggio Emilia (Italy) 42123 Rivalta (RE) (Italy) 
 (39) 0522-435761  (39) 0522 - 560085 

RETD09000V - C.F. 91168520350 

https://www.scaruffilevitricolore.edu.it 

e-mail: retd09000v@istruzione.it /retd09000v@pec.istruzione.it  

codice univoco: UFHFIR 

 

CUP: I81C22000700006 

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. Determina Dirigenziale rettifica numero CIG; 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche»; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 
1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 
129/2018;  

VISTO  la Delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 20/02/2019 con la quale è stato 
adottato il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale; 

http://www.scaruffilevitricolore.edu.it/
http://www.scaruffilevitricolore.edu.it/
http://www.scaruffilevitricolore.edu.it/
http://www.scaruffilevitricolore.edu.it/
mailto:retd09000v@istruzione.it
mailto:retd09000v@istruzione.it




 
 

 

 

VISTO  la Delibera n. 3 del Consiglio d’istituto del 26/10/2022 con la quale è stato 
adottato l’adeguamento del PTOF;  

VISTO  il Programma Annuale 2022 approvato con delibera del consiglio di Istituto 
n. 2 del 15/02/2022;  

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 

VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 
di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 
euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il 
rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di 
cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 
quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel 
rispetto del principio di rotazione […]»; 

VISTO 
in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli 
affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, 
o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, 
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»;   

VISTO 
il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO 
il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, 
n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 
amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della 
giustizia» che, al secondo periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che 
«Con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del 
Ministro dell'economia e delle finanze, si provvede alla individuazione delle 
amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, del decreto-legge 31 maggio 
2021, n. 77»; 



 
 

 

 

VISTA  
la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 
recante «Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza dell’Italia»;  

VISTO 
il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, 
relativo all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione 
titolare degli investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 

VISTO 
il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, 
che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 
dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun 
progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target 
degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi 
previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla Commissione 
Europea; 

VISTO 
il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, 
che definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del 
Fondo di rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle 
modalità di rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation 
EU Italia; 

VISTA 
la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio 
centrale per il PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la 
selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA 
la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio 
centrale per il PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre 
procedure di attivazione degli investimenti»; 

VISTA 
la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla 
Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche 
per la selezione dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento 
complementare e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento»; 

VISTA  
la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle 
finanze – Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio 
centrale per il PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - art. 1 comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni 
attuative»; 

VISTA 
la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza 
tecnica per le Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del 
PNRR»;  



 
 

 

 

VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante 
«Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle 
Istruzioni tecniche per la redazione dei sistemi di gestione e controllo delle 
amministrazioni centrali titolari di interventi del PNRR»; 

VISTA la Determina per l’affidamento diretto del Servizio  “Abilitazione al Cloud 
per le PA locali”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. con Prot. 
11749 del 16/11/2022, nella quale era stato richiesto uno SMART CIG: 
ZB5389E413;  

VISTO l’Ordine con Prot. 11750 del 16/11/2022 nel quale si indicava il CIG: 
ZB5389E413;  

DATO ATTO che il sopracitato CIG unitamente al CUP associato I81C22000700006 sono 
stati riportati in tutti i documenti così come previsto dalla normativa 
vigente; 

VISTA  le Linee Guida A.N.AC. n. 122 del 16 Marzo 2022, a mente della quale 
occorre l’acquisizione del CIG ORDINARIO per tutte le procedure sopra 
soglia e sotto soglia afferenti gli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in 
parte, con le risorse previste nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza; 

VISTO che era stato erroneamente richiesto uno SMART CIG anziché un CIG Simog 
su piattaforma ANAC; 

CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere nuovo CIG tramite applicativo Simog di 
ANAC per affidamento in oggetto che risulta essere il seguente: 
951271900F; 

RITENUTO  necessario procedere alla rettifica del Codice Identificato Gara relativo al 
procedimento per l’affidamento diretto del Servizio  “Abilitazione al Cloud 
per le PA locali”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 
1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di annullare il codice SMART CIG: ZB5389E413 relativo all’affidamento diretto del Servizio  
“Abilitazione al Cloud per le PA locali”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020 - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 
“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”; 

 di sostituire lo SMART CIG: ZB5389E413 con il codice Simog: 951271900F; 

 



 
 

 

 

 di rettificare, con la presente determina, i seguenti documenti: 

 Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, 
Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI”. Determina per 
l’affidamento diretto del Servizio  “Abilitazione al Cloud per le PA locali”, ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020; 

 Ordine PNRR Investimento 1.2. “Abilitazione al Cloud per le PA locali”; 

 

limitatamente al numero CIG assegnato che risulta essere il 951271900F anziché il ZB5389E413; 

 

 di comunicare alla ditta individuata il CIG rettificato; 
 
 di confermare in ogni altra loro parte le medesimi determinazioni sopra citate, per le motivazioni 

sopra riportate; 
 

 di diffondere suddetto provvedimento mediante l’Albo online, oltre che sul sito web dell’Istituto. 

                                                          

 
 
 

          Il Dirigente Scolastico  
              Prof. ssa Domenica Tassoni 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate 


		2022-11-25T18:06:25+0100
	Domenica Tassoni




